und Unterstützung 28 24

Aufwendungen für Altersversorgung
und Unterstützung 194 196

Im Jahr 2020 werden für leistungsorientierte Pläne voraussichtlich Aufwendungen in Höhe von 102 Tsd. € anfallen.

Die im Folgenden dargestellte Sensitivitätsanalyse berücksich-

tigt jeweils die Änderungen einer Annahme, wobei die übrigen

Annahmen gegenüber der ursprünglichen Berechnung unver-

ändert bleiben, das heißt mögliche Korrelationseffekte zwischen

den einzelnen Annahmen werden dabei nicht berücksichtigt.

Hierbei werden die einzelnen Einflussgrößen, Zins, Gehalt, Ren-

tenanpassungen und Sterberate jeweils einzeln variiert und die

übrigen Einflussgrößen - ceteris-paribus - konstant gehalten.

Eine Änderung der entsprechenden Annahmen zum 31. Dezember 2019 würde sich wie folgt auswirken:

Anhang (Notes)

30	 Erläuterungen zum Einzelabschluss

31	 Zusammenfassung der Bilanzierungs-

und Bewertungsmethoden

51	 Risikobericht

60	 Erläuterungen zur

Gesamtergebnisrechnung

67	 Erläuterungen zur Bilanz (Aktiva)

74	 Erläuterungen zur Bilanz (Passiva)

93	 Sonstige Angaben

76 Commerzbank Finance & Covered Bond S.A. Geschäftsbericht 2019

in Tsd. € 31.12.2019 31.12.2018

Zinssensitivitäten

Diskontierungszinssatz + 50 Basispunkte -740 -453

Diskontierungszinssatz – 50 Basispunkte 839 506

Gehaltsentwicklungssensitivität

Gehaltsanpassung + 50 Basispunkte 69 10

Gehaltsanpassung – 50 Basispunkte -66 -9

Rentenanpassungssensitivität

Rentenanpassung + 50 Basispunkte 1.465 424

Rentenanpassung – 50 Basispunkte -685 -386

Sensitivität bei Anpassung der Sterberate (Lebenserwartung)

Reduzierung der Sterbewahrscheinlichkeit um 10 % 1 330 121
1 Entspricht der Veränderung der Lebenserwartung von ca. einem Jahr.

Die gewichtete durchschnittliche Duration der Pensionsverpflichtungen zum 31. Dezember 2019 beträgt 17,6 Jahre (im Ver-

gleich zu 14,9 Jahren zum 31. Dezember 2018).

9.6	 Sonstige Rückstellungen

in Tsd. € Rückstellungen
für den

Personalbereich

Restruk-
turierungs-

Rückstellungen

Übrige
sonstige

Rückstellungen

Gesamt

Stand 1.1.2018 166 549 340 1.055

Zuführung 145 0 3.315 3.460

Verbrauch 119 44 42 204

Auflösung 92 0 250 342

Stand 31.12.2018 101 505 3.362 3.969

Stand 1.1.2019 101 505 3.362 3.969

Zuführung 125 0 0 125